




































Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 26 de Junho de 2024 – 27 
ATO N.º 1993/2024 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, AUTORIZA nos termos do Decreto 
Nº 48.176, de 15 de abril de 2021, art. 8º da Resolução SEPLAG Nº 
043, de 14 de junho de 2021, o servidor ADRIANO AGUIAR MOL, 
Masp: 1108466-2, Professor de Educação Superior, a ausentar-se 
integralmente do país, no período de 16/07/2024 a 17/07/2024, 
para participar do”2024 Gold + Diamond Conference “Expanding 
Horizons””, no Initiatives in Art and Culture (IAC), em Nova York, 
Estados Unidos, com ônus limitado para o Estado, ficando vedado o 
pagamento de demais despesas vinculados ao mesmo.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

25 1957655 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 096, DE 25 DE JUNHO DE 2024
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.746, de 29 de setembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina a reabertura 
da instrução da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada 
pela Portaria/UEMG nº 007, de 18 de janeiro de 2024.
 Investigada: A. C. M. C.,
 Comissão Sindicante:
 Presidenta: Telma Sara Queiroz Matos, MASP 1044452-9,
 Membros: Roger Robert Cavalieri, MASP 1175744-0 e Júlio César 
Camargo Alves, MASP 1212587-8.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 25 de junho de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

25 1957644 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 130 - REITOR/2024. O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - Unimontes,professor WAGNER DE PAULO 
SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 
2011,exonera, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 
5 de julho de 1952, ao servidor abaixo relacionado: Masp 1495467 / 
1/ LOUGAN MARLONE COSTA SILVA / Analista Universitário, 
Admissão 02, Nível I Grau A, a contar de 24/06/2024.

25 1957428 - 1

 ATO Nº 148 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, ProfessorJANIO MARQUES DIAS, e 
o(a) Chefe do Departamento deMétodos e Técnicas Educacionais, 
Professor(a)ELIANA DE FREITAS SOARES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 067 – Reitor/2018, de 04 de 
maio de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
de 07 de maio de 2018, CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da Lei Estadual nº 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, em conteúdo curricular ao(à) professor(a): PARA 
O PERÍODO DE 01/08/2024 A 31/12/2024 Masp 10463214 - Maria 
Auxiliadora Amaral Silveira GomeS; adm 02; 20h/a.

ATO Nº 457– DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 O Diretor do 
Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e o(a) Chefe 
do Departamento de Filosofia, Professor(a) ANTÔNIO ALVIMAR 
SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 
2021, TORNA SEM EFEITO no ATO Nº 397– DIRETORIA CCH 
– UNIMONTES/2024, de convocação de professores, publicado no 
DOEMG de 05/03/2024, por motivo de publicação indevida, referente 
a(o) professor(a) : Masp 12516688 - Luciney Sebastião da Silva;

ATO Nº 458– DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e 
o(a) Chefe do Departamento de Filosofia, Professor(a) ANTÔNIO 
ALVIMAR SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 
05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, 
artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, 
c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV, GRAU A PARA O PERÍODO 
DE 01/08/2024 A 31/12/2024 Masp 12516688 - Luciney Sebastião da 
Silva; 36h/a.

ATO Nº 525 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS NETO, e o Chefe do Departamento de Ciências Agrárias, 
Professor NELSON DE ABREU DELVAUX JUNIOR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, 
nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, 
de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, em cumprimento à decisão liminar proferida nos autos do 
processo nº 5017115-34.2024.8.13.0433, para a função de Professor 
de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI, GRAU A PARA O PERÍODO 
DE 21/06/2024 A 31/12/2024 Masp 1348401-9 - Sarah Nadja Araujo 
Fonseca; 40h/a.

25 1957654 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491001827/2022/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Caparaó. Objeto: 
Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para prorrogar a sua 
vigência por mais 360 dias, passando o vencimento para 20/06/2025. 
Assinatura: 24/06/2024.

2 cm -25 1957142 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000713/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE GUIMARÂNIA 
. Objeto: aquisição d 01 (um) automóvel serviço transporte de 
passageiro zero km - carroceria: monovolume; número lugares: 07 
lugares; número porta: 04 portas laterais, potência min.100cv. Valor do 
Repasse: R$ 119.541,75. Valor da Contrapartida: R$ 1.300,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 24/06/2024. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000733/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE MEDEIROS . 
Objeto: Recapeamento asfáltico em Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente – CBUQ de 3.075,905m², execução de 1.025,00m de sarjeta 
de concreto urbano (SCU), tipo 1 – 50x7cm e 194,42m² de linha de 
resina acrílica 0,6mm l>0,30m na Rua Geraldo Lemos -Centro Valor 
do Repasse: R$ 300.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 35.668,45. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 24/06/2024. Vigência: 730 dias.

5 cm -25 1957137 - 1

Advocacia-Geral do Estado
 EXTRATO DO CONTRATO N.º 9429176

 PROCESSO SEI N.º 1080.01.0102172/2023-61
Modalidade: Dispensa de Licitação – Por Valor, Cotação Eletrônica 
nº 34/2024. Processo de Compra nº 1081017-34/2024. Partes: Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Advocacia-Geral do Estado e 
a empresa Statera Empreendimentos EIRELI. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação dos serviços de controle 
de vetores e pragas urbanas, compreendendo a desinsetização, 
desratização nas áreas internas e externas contíguas às edificações do 
Escritório Seccional, bem como limpeza, higienização e desinfecção 
de caixa d’água para atender as necessidades da Advocacia Geral do 
Estado na cidade de Patos de Minas/MG. Vigência: 12 (doze) meses, 
a partir da publicação de seu extrato no DOE-MG. Valor Global: R$ 
1.580,00. Dotação Orçamentária: 1081.04.122.705.2500.0001.3.3.90.3
9.61.0-10.1. Belo Horizonte, 25/06/2024.

4 cm -25 1957071 - 1

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9410186
 PROCESSO SEI Nº: 1080.01.0080384/2023-32

 Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado - AGE e 
a Stratum Segurança Ltda. Objeto: Alteração qualitativa e quantitativa 
ao contrato 9410186, em virtude da readequação da volumetria oriunda 
do acréscimo de equipamentos e respectivos serviços de instalação, 
manutenção e de vigilância e monitoramento eletrônico ao mencionado 
contrato, de modo a possibilitar a inclusão das unidades da Advocacia-
Geral do Estado de Minas Gerais localizadas nos municípios de Uberaba 
e Passos. Novo valor global estimado: R$ 213.115,34.  Dotações 
Orçamentárias:  1081.04.122.705.2500.0001.3.3.90.39-62.0.10.1;  1
081.04.122.705.2500.0001.3.3.90.39-21.0.10.1;  1081.04.122.705.25
00.0001.3.3.90.30-16.0.09.1; 1081.04.122.705.2500.0001.3.3.90.30-
20.0.09.1; 1081.04.122.705.2500.0001.4.4.90.52-20.0.09.1; 1081.04.
122.705.2500.0001.4.4.90.30-15.0.09.1; 1081.04.122.705.2500.0001.
4.4.90.30-24.0.09.1; 1081.04.122.705.2500.0001.4.4.90.52-06.0.09.1; 
1081.04.122.705.2500.0001.4.4.90.52-08.0.10.1; 1081.04.122.705.25
00.0001.4.4.90.39-21.0.09.1; 1081.04.122.705.2500.0001.4.4.90.52-
07.0.09.1 Belo Horizonte, 25 de junho de 2024.

4 cm -25 1957095 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PMMG – 52º BPM x Prefeitura Municipal de Itabirito/MG. Termo de 
Cessão de Uso 001/2024. Objeto: Cessão gratuita de veículos para o 
policiamento no município de Itabirito/MG. Valor Total: R$ 59.169,95 
(cinquenta e nove mil cento e sessenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos). Vigência: 14/06/2024 a 31/12/2024.

2 cm -25 1957556 - 1

EXTRATO DE ADITIVO – CPMAMB / BPM MAMB
ADITIVO Nº 01 AO CONVÊNIO DE REPASSE NÃO 
FINANCEIRO Nº 62/2022 – RPPN LAGOA SILVANA

O Termo de Aditivo nº 01 ao Convênio de Repasse Não Financeiro 
nº 62/2022 tem por objeto a prorrogação da vigência das condições 
estabelecidas através do Termo de Convênio nº 62/2022, celebrado 
entre o BPM MAmb e a RPPN LAGOA SILVANA, além do aumento 
no valor de repasse e alteração do Plano de Trabalho mantendo, assim, 
recursos logísticos necessários para a plena execução do Policiamento 
de Meio Ambiente, bem como a preservação da fauna, flora e demais 
recursos naturais e, ainda, a preservação da ordem pública na Zona 
Rural do Município de Caratinga/MG e na RPPN LAGOA SILVANA 
e seu entorno, que abrangem a subárea dos 2º e 3º Pelotões PM MAmb 
da 3ª Cia PM MAmb / BPM MAmb. Não haverá repasse de recursos 
financeiros da Reserva Particular do Patrimônio Natural Lagoa Silvana 
(CONCEDENTE), CNPJ nº 19.877.299/0001-95, à Polícia Militar de 
Minas Gerais e suas unidades subordinadas. O CONCEDENTE deverá 
arcar com o custeio de combustível, serviços de manutenção de viaturas, 
embarcações policiais e motores de popa dos 2º e 3º Pelotões PM / 3ª 
Cia PM MAmb / BPM MAmb, e materiais de educação ambiental para 
execução do PROGEA, incluindo a formatura dos alunos. O prazo de 
vigência deste Aditivo será contado a partir de 01º de julho de 2024, 
quando então iniciarão todos os seus efeitos, até 30 de junho de 2027.

5 cm -25 1957056 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 PMMG/CPE X UP PRINT COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA. Processo n° 1251655 16/2020 – Pregão 
03/2020. Objeto: Serviço de locação de máquinas reprográficas e 
cópias para o CPE. Fim da Vigência: 03/07/2025. Valor: R$ 32.445,98.

1 cm -25 1957129 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.429.163/2024, processo de 
compra 38/2024 firmado entre a PMMG, CNPJ: 16.695.025/0001-97 
e a Empresa vencedora Lenovo Tecnologia (Brasil) LTDA, CNPJ 
07.275.920/0001-61. Objeto: Aquisição de 01 Computador, modelo 
workstation. Valor do contrato R$11.584,62. Vigência 12 meses a partir 
essa publicação.

2 cm -25 1957156 - 1

DESPACHO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PMMG-DS-CSC/SAÚDE X NSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI. Processo SEI nº 1250.01.0007260/2022-58. 
Resolve: Conhecer o recurso apresentado, visto que preenche 
os requisitos de admissibilidade circunscritos no art.166 da Lei 
14.133/2021, que institui normas para licitações e contratos da 
Administração Pública e dá outras providências; RECONSIDERAR 
a decisão consignada no ato de solução de origem, haja vista haver 
fatos capazes de motivar a retratação; Arquivar o processo; Determinar 
a notificação do fornecedor para ciência da presente decisão, a contar 
da notificação do presente ato, nos termos do § único da Lei nº 
14.133/2021;

3 cm -25 1957317 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CAA-1 X Master Clean Prestação de serviços e Consultoria 
LTDA CNPJ 30.142.119/0001-60 contrato nº 9430192/2024 valor 
mensal de R$ 64.233,90 (sessenta e quatro mil duzentos e trita e tres 
reais e noventa centavos) e valor anual de R$ 770.806,80 (setecentos 
e setenta mil oitocentos e seis reais e oitenta centavos). Vigência de 12 
meses a partir da data de 08/07/2024.

2 cm -25 1957266 - 1

 TERMO ADITIVO
 PMMG – 2° RPM x SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS 
S.A. Termo Aditivo ao Contrato 9283297. objeto: contratação de 
outsourcing de impressão, com assistência técnica e manutenção 
corretiva, preventiva e especializada, reposição de peças e insumos. 
Aditado para prorrogação de vigência por mais 12 meses e novo valor 
mensal de R$ 4.806,29 e valor anual d R$ 57.675,48 a partir do dia 26 
de junho de 2024.

2 cm -25 1957486 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG- 2ªRPM/7ªCIA PM IND

Convênio de cooperação administrativa, técnica, financeira e 
operacional que entre si celebram o estado de MG, por intermédio da 
PMMG – 2ª RPM e o Município de Piedade dos Gerais/MG. Valor: 
79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais. Vigência: 01/07/2024 
a 31/06/2025.

2 cm -25 1957504 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X MAQNETE COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI - ME,CNPJ 18.152.404/0001-66, Contrato 49/2024, Compras 
9430078/2024, Processo de Compra 39/2024. Objeto: aquisição 
de capacetes para motociclista. Valor total R$4.316,00.Vigência 
até31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO 
DO BRASIL LTDA,CNPJ 11.669.218/0001-50, Contrato 50/2024, 
Compras 9430245/2024, Processo de Compra 33/2024. Objeto: 
aquisição de etilômetro passivo. Valor total R$1.800,00. Vigência 
até31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X ELEC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA,CNPJ 07.791.107/0001-44, 
Contrato 51/2024, Compras 9430247/2024, Processo de Compra 
33/2024. Objeto: aquisição de etilômetro digital. Valor total 
R$12.890,00. Vigência até31/12/2024.

5 cm -25 1957458 - 1

 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
PMMG–15ª RPM x Selbetti Gestão de Documentos S.A. 1º Aditivo 
ao Contrato de Locação de Máquina Reprográfica nº 9283432/2021. 
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12(doze) 
meses, com reajuste de valor, conforme cláusulas contratuais. Nova 
Vigência: 01/07/2024 a 30/06/2025. Valor mensal: R$ 1.194,65.

2 cm -25 1957457 - 1

 TERMO ADITIVO
PMMG-CAE x B F DOS SANTOS-RESTAURANTE -ME. - T.A. ao 
contrato nº 009424606 - Termo Aditivo originário do Pregão Eletrônico 
nº 1255125 000007/2024. Objeto: Alteração de valor acrescendo R$ 
2.224,50 (dois mil duzentos e vinte quatro reais e cinquenta centavos) 
para suplementação da alimentação, valor total da contratação é de 
R$R$ 100.867,40(Cem mil, oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta 
centavos.)

2 cm -25 1957554 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais - IPSM

 RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR André Luis Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 06/2023, 
divulga os interessados HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Militar/
MG. Data: 25/06/2024
6ª RPM - Lavras

Município Interessado Categoria
Campo Belo Santa Casa de Misericórdia São Vicente de Paulo Hospital
Oliveira Medicare Oliveira Centro de Diagnóstico Médico em Saúde Ltda Clínica Médica

11ª RPM – Montes Claros
Município Interessado Categoria

Montes Claros Fonoclínica Serviços Fonoaudiológicos Ltda Serviço de Apoio e Diagnóstico
Centermed Serviços Médicos Ltda Clínica Médica

18ª RPM – Poços de Caldas
Município Interessado Categoria

Passos Rotta Diagnósticos Ltda ME Diagnóstico Por Imagem

RESUMO DE NÃO HABILITADO
O Cel PM QOR André Luis Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo os dispostos nos subitens 9.2.1 e 11.4 do Edital nº 06/2023, divulga o 
interessado NÃO HABILITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Militar/MG, por 
não apresentar os documentos do Anexo II. Data: 25/06/2024
RMBH 

Município Interessado
Belo Horizonte Clínica de Psicologia Querubins Ltda

Nos termos estabelecidos no subitem 11.7 do Edital de Credenciamento nº 06/2023, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do 
primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação entregue 
no ato de inscrição 

RESUMO DE NÃO HABILITADO
 O Cel PM QOR André Luis Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo os dispostos nos subitens 9.2.1 e 11.4 do Edital nº 06/2023, divulga o 
interessado NÃO HABILITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Militar/MG. 
Data: 25/06/2024
10ª RPM – Patos de Minas

Município Interessado Itens Pendentes Anexo II
Patos de Minas LM Odontologia e Saúde Ltda VIII,X – ITEM 6.12

Nos termos estabelecidos no subitem 11.7 do Edital de Credenciamento nº 06/2023, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do 
primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação entregue 
no ato de inscrição

22 cm -25 1957502 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

EXTRATOS DE CONTRATOS
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ACT RRMCS Nº 11/2024/

PCMG - PROCESSO SEI!MG Nº 1510.01.0204477/2022-51
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de CARANDAÍ/MG. Objeto: 
Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e o 
Município de Carandaí. Duração: 36 (trinta e seis) meses, contados de 
01/01/2022 a 06/02/2025. Da convalidação: 01/01/2022. Do Foro: Belo 
Horizonte/MG. Assinatura: 25/06/2024. Signatários: Hugo e Silva (P/
PCMG) e Washington Luis Gravina Teixeira (P/Pref.).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 9430179/2024
 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 158/2024

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0247355/2023-37
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica FUNDAÇÃO GETÚLIO 
VARGAS - FGV. Do objeto: a contratação de instituição brasileira 
incumbida, regimental ou estatutariamente, da pesquisa, do ensino, ou 
do desenvolvimento institucional, nos termos do inciso XV, art. 75, da 
Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, e demais normas pertinentes, 
para a prestação de serviços técnicos especializados de planejamento, 
organização, e execução de fases do concurso público 2024/01, 
de provas e títulos, objetivando o provimento de 255 (duzentos e 
cinquenta e cinco) cargos das carreiras abaixo descritas. Valor total 
previsto: R$ 8.543.000,00 (oito milhões quinhentos e quarenta e três 
mil reais). Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura 
do contrato, e por se tratar de contrato de escopo predefinido, o prazo 
de vigência será automaticamente prorrogado, até conclusão do objeto. 
Dotação Orçamentária: 1511.06.128.037.4066.0001.3.3.90.39.74.0.60.
1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 25/06/2024. Signatários: Hugo e Silva 
(P/Contratante) e Carlos Ivan Simonsen Leal (P/ Contratada).

7 cm -25 1957593 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais

 CSM - RESUMO DO CONTRATO N° 009430246/2024, 
PROCESSO DE COMPRAS 1401104 000112/2024

Partes: CBMMG x Comercial Cedro EIRELI . Objeto: Aquisição de 26 
motor de popa Valor R$ 504.649,60 (quinhentos e quatro mil seiscentos 
e quarenta e nove reais e sessenta centavos). . Dotação Orçamentária: 
1401.06.182.052.4115.0001.4490.5204.0.24.1 ;Vigência: Este contrato 
tem vigência por 12 meses, a partir da publicação do seu extrato no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Foro: Contagem, 24/06/2024. 
Signatários: Bruno Goulart Magalhães, Ten Cel BM , Ordenador de 
Despesas CSM/CBMMG e Dênio Gabriel Martins.

 CEB - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 1401608-02/2024 BOA/CBMMG 

Ordenador de Despesas do Comando Especializado de Bombeiros, 
torna público que estará recebendo propostas para contratação de 
empresaparafornecimento de alimentação, conforme especificações, 
exigências e quantidades estabelecidas no Edital e Termo de 
Referência. As propostas deverão ser enviadas ao Portal Compras/
MG. Sessão Pública deste Pregão Eletrônico ocorrerá às 09h00min 
do dia 08/07/2024. Sítio:www.compras.mg.gov.br. Informações Seção 
de Licitações e Contratos do CEB, Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 
5ºandarPrédio Minas - Serra Verde, Belo Horizonte – Minas Gerais - 
Cep: 31.630-900;Telefones: (31) 3915-8029, e-mail:ceb.logistica@
bombeiros.mg.gov.br.

BOA - EXTRATO DO CONTRATO
 Nº 9430254/2024 DE FORNECIMENTO 

Firmado entre o Estado De Minas Gerais por meio do Corpo de 
Bombeiros Militar de Minas Gerais e o fornecedor 14.607.609/0003-08 
- Jetfly Revendedora De Combustíveis LTDA, Processo de compra 
nº 1320139 000002/2024, Pregão eletrônico. Objeto: Aquisição 
de querosene de aviação (JET-A1/JET A), que será fornecido nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. Valor total: R$ 
2.874.000,00. Vigência: 12 meses, de 26/06/2024 a 25/06/2025. 
Dotação Orçamentária nº: 4291.10.302.062.4136.0001.339030.33.
0.10.1. Assinatura: 24/06/2024. Signatários: pela contratada Carlos 
Gdalevici Junqueira, pela contratante Luciano de Matos Campos, 
Major BM.

8 cm -25 1957401 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

 EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO 
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº10/2023.

Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o estudante Lucas de 
Oliveira Leão, com a interveniência do Instituto Mineiro de Educação 
e Cultura UNI- BH/SA. Objeto: Atualização do valor da bolsa-estágio 
e reajuste do valor do auxílio transporte, conforme Cláusula Quarta 
do Termo de Compromisso de Estágio n° 10/2023, em cumprimento 
à legislação vigente. Valor da bolsa-estágio R$ R$1.258,74 (Um mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos). Valor 
do auxílio transporte R$ 220,50 (Duzentos e cinquenta e dois reais). 
Mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo original, 
não modificadas pelo presente instrumento. Assinatura:24/06/2024.

3 cm -25 1957613 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 119
SEI Nº 1230.01.0007105/2023-96

Termo de Doação N° 119: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o 
N°18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o município 
de Santo Antonio do Aventureiro/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 
17.710.476/0001-19, denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de 
10 Barracas, 20 Jalecos, 40 Caixas plásticas e 10 Cartilhas. VALOR: 
R$10.896,00 (dez mil oitocentos e noventa e seis reais). FINALIDADE: 
interesse social caracterizado pelo ofício do Donatário, a oportunidade 
e a conveniência administrativa são sustentadas pelo exposto nesta Nota 
Técnica, uma vez que os referidos bens estão no patrimônio da Seapa 
e foram adquiridos especificamente com a finalidade de distribuição 
gratuita, por meio do elemento/item de despesa correspondente. 
Assinam em 24/06/2024, o secretário de estado, Thales Almeida Pereira 
Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito do município 
de Santo Antonio do Aventureiro, Sr. Amaury de Sá Ferreira, como 
representante do Donatário.

4 cm -25 1957091 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406260112200127.

Publicação Jornal Minas Gerais 26.06.24 pag 27 (91113683)         SEI 1510.01.0247355/2023-37 / pg. 19


	Contrato de Serviço nº 9430179 (91094824)
	Publicação Jornal Minas Gerais 26.06.24 pag 27 (91113683)



